
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 9 del 04/01/2021 
 
Oggetto: Protocollo di intesa tra il Comune di Siena ed il Comune di Proceno per la valorizzazione del turismo 

attivo nell'ambito del progetto Strade di Siena. Approvazione.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

• che i comuni di Siena, Abbadia San Salvatore, Asciano, Buonconvento, Casole D'elsa, 

Castiglione D'orcia, Castellina In Chianti, Castelnuovo Berardenga, Chiusdino, Gaiole In 

Chianti, Monteriggioni, Monteroni D'arbia, Monticiano, Radicofani, San Gimignano, Sovicille, 

San Quirico d'Orcia e Radicondoli insieme ai comuni rappresentati dall'Unione dei Comuni 

della Valdichiana Senese, hanno sottoscritto una convenzione per l’esercizio associato delle 

funzioni e dei servizi finalizzati alla valorizzazione del territorio attraverso lo sviluppo di un 

prodotto turistico omogeneo dedicato al cicloturismo e alla mobilita dolce denominato "Terre di 

Siena Slow; 

• che, con la suddetta convenzione il Comune di Siena è stato individuato quale soggetto capofila  

dell'aggregazione; 

• che il Comune di Siena svolge altresì le funzioni di Ente capofila delle gestioni associate Via 

Francigena Sud e Via Lauretana Senese Aretina; 

Considerato: 

– che, nell'ambito delle suddette gestioni associati, al fine di valorizzare il settore del c.d. 

“turismo attivo”, con riferimento in particolare al cicloturismo, è stato  realizzato il sito web 

Strade di Siena, gestito dal Comune di Siena con risorse proprie e destinato a raccogliere 

l'offerta turistica integrata di settore riferita al territorio di tutti i comuni coinvolti; 

– che, gli itinerari promossi all'interno di detto contenitore interessano in parte anche il territorio 

di comuni esterni, ma comunque limitrofi, alla Provincia di Siena, interessati ad utilizzare tale 

strumento, al fine di valorizzare la propria offerta turistica; 

– che, nei diversi incontri istituzionali che si sono svolti trai rappresentanti del Comune di Siena e 

quelli del Comune di Proceno (VT) è emersa la volontà di entrambi gli enti di avviare una più 

stretta collaborazione in questo settore, anche in considerazione dell'importanza del Comune di 

Proceno per l'itinerario della Via Francigena; 

– che si rende pertanto necessario provvedere all'approvazione di uno specifico protocollo di 

intesa che disciplini i termini della suddetta collaborazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di protocollo di intesa tra il 

Comune di Siena ed il Comune di Proceno (VT) per la valorizzazione del turismo attivo nell'ambito 

del progetto Strade di Siena, nella stesura di seguito al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

Di demandare al competente Servizio Progetti Sovracomunali, Ufficio Comunale d'Ambito e 

Servizi Informativi, di provvedere, in considerazione delle competenze, ad ogni atto conseguente alla 

presente deliberazione; 

Di dare atto che il contributo annuo a favore del Comune di Siena previsto all'interno del 

protocollo trova copertura in apposito capitolo del bilancio corrente esercizio in corso di formazione 

dove sarà previsto relativo stanziamento della somma di euro 1.000,00; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D.Lgs. n.267/2000, vista l'urgenza di provvedere, con votazione dall’esito unanime.- 
 

 

PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI SIENA ED IL COMUNE DI PROCENO 



(VT) PER LA VALORIZZAZIONE DEL TURISMO ATTIVO NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO STRADE DI SIENA. 

*** 

TRA 

- IL COMUNE DI SIENA, con sede in … rappresentato da ... in qualità di Sindaco pro-tempore; 

- IL COMUNE DI PROCENO, con sede in … rappresentato da ... in qualità di Sindaco pro-

tempore; 

*** 

Premesso: 

– che i comuni di Siena, Abbadia San Salvatore, Asciano, Buonconvento, Casole D'elsa, 

Castiglione D'orcia, Castellina In Chianti, Castelnuovo Berardenga, Chiusdino, Gaiole In 

Chianti, Monteriggioni, Monteroni D'arbia, Monticiano, Radicofani, San Gimignano, Sovicille, 

San Quirico d'Orcia e Radicondoli insieme ai comuni rappresentati dall'Unione dei Comuni 

della Valdichiana Senese, hanno sottoscritto una convenzione per l’esercizio associato delle 

funzioni e dei servizi finalizzati alla valorizzazione del territorio attraverso lo sviluppo di un 

prodotto turistico omogeneo dedicato al cicloturismo e alla mobilita dolce denominato "Terre di 

Siena Slow; 

– che, con la suddetta convenzione il Comune di Siena è stato individuato quale soggetto capofila  

dell'aggregazione; 

– che il Comune di Siena svolge altresì le funzioni di Ente capofila delle gestioni associate Via 

Francigena Sud e Via Lauretana Senese Aretina; 

Considerato: 

– che, nell'ambito delle suddette gestioni associati, al fine di valorizzare il settore del c.d. 

“turismo attivo”, con riferimento in particolare al cicloturismo, è stato realizzato il sito web 

Strade di Siena, gestito dal Comune di Siena con risorse proprie e destinato a raccogliere 

l'offerta turistica integrata di settore riferita al territorio di tutti i comuni coinvolti; 

– che, gli itinerari promossi all'interno di detto contenitore interessano in parte anche il territorio 

di comuni esterni, ma comunque limitrofi, alla Provincia di Siena, interessati ad utilizzare tale 

strumento, al fine di valorizzare la propria offerta turistica; 

– che, nei diversi incontri istituzionali che si sono svolti trai rappresentanti del Comune di Siena e 

quelli del Comune di Proceno (VT) è emersa la volontà di entrambi gli enti di avviare una più 

stretta collaborazione in questo settore, anche in considerazione dell'importanza del Comune di 

Proceno per l'itinerario della Via Francigena; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - (Finalità del protocollo d’intesa) 

1. Il presente protocollo d’intesa ha la finalità di rafforzare la collaborazione trai due enti nella 

valorizzazione del c.d. “turismo attivo” con particolare riferimento al cicloturismo e alla promozione 

della Via Francigena. 



Art. 2 – (Reciproci impegni) 

1. Il Comune di Siena si impegna a mettere a disposizione degli operatori economici e delle 

associazioni del Comune di Proceno, interessati allo sviluppo del turismo attivo, l'insieme delle attività 

e degli strumenti offerti dal progetto Strade di Siena ed il particolare: il disciplinare tecnico per le 

strutture ricettive, l'organizzazione di un corso di formazione all'anno per gli operatori del settore, 

l'inserimento delle attività e di nuovi itinerari interconnessi con la Via Francigena all'interno del sito 

web www.stradedisiena.it e dei relativi canali social, comprensive di ogni necessaria attività di 

supporto. 

2. Il Comune di Proceno si impegna a contribuire alla promozione e sviluppo del Progetto Strade di 

Siena, attraverso la corresponsione al Comune di Siena di un contributo annuo di €.1.000,00; 

Art. 3 - (Referenti tecnici) 

1. Successivamente alla firma del protocollo le parti nomineranno i referenti tecnici per l’attuazione 

dello stesso e convengono da adesso un'attività di verifica su base annuale degli obiettivi raggiunti. 

Art. 4  (Durata e recesso) 

1. La durata del presente protocollo viene determinata in anni cinque decorrenti dalla data della sua 

sottoscrizione. 

2. Le parti anno facoltà di recedere in qualsiasi momento dal presente protocollo, senza addurre 

particolari motivazioni, tramite comunicazione scritta all'altra parte da darsi con un preavviso di 

almeno tre mesi. In caso di recesso le somme corrisposte non saranno rimborsate. 

Art. 5 (Tutela dei dati) 

1. Tutti i dati personali e le informazioni di carattere tecnico, amministrativo, scientifico, didattico, di 

cui le parti dovessero entrare in possesso nello svolgimento delle attività previste dal protocollo, 

dovranno essere considerate strettamente riservate e pertanto le parti non ne potranno far uso per scopi 

diversi da quelli espressamente contemplati e rientranti nell'oggetto del protocollo medesimo. 

Art. 6 (Controversie) 

1. Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le parti dall’interpretazione e/o esecuzione del 

presente atto, ove non risolte amichevolmente, sarà competente in via esclusiva il Foro di Siena. 

Art. 7 (Rinvio) 

1. per quanto non espressamente disposto dal presente protocollo si fa riferimento alle norme del 

codice civile. 

 

 

http://www.stradedisiena.it/


Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/02/2021       al  17/02/2021           al n. 54     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/01/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/01/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


